
Determina n. 6072/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AMBITO S05 COMUNE DI SALERNO CAPOFILA AVVISO DI PROCEDURA 
COMPARATIVA AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 BIS DEL D.LGS. 165/2001 PER IL 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI “TUTOR PER L'AUTONOMIA” 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO SPERIMENTALE “CARE LEAVERS”-APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente

PREMESSO CHE:
- Il D.Lgs. 147/2017 reca “disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà”;
- con il decreto interministeriale datato 18 maggio 2018, è stato adottato il primo Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e si è altresì provveduto alla ripartizione delle 
risorse finanziarie destinate al finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro 
che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell'autorità giudiziaria, volti a prevenire condizioni di povertà e permettere di 
completare il percorso di crescita verso l'autonomia, di cui all'art. 1,comma 250, della l. 205/2017 a 
valere sul fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per l'anno 2018 (cd. Care Leavers);
-con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/12/2021 “piano Povertà 2021-
2023” è stato adottato di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze il riparto delle 
risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;
-in particolare, l'art. 7 del D.Lgs. Del 30/12/2021 stabilisce che le somme di cui all'art. 3,comma 2, 
lett. c), riservate al finanziamento di interventi,in via sperimentale,in favore di coloro che, al 
compimento della maggiore età,vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell'autorità giudiziaria, sono utilizzate per le finalità e nelle modalità di cui all'art. 6 
del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 18 maggio 2018;
-la somma impegnata in favore della Regione Campania per gli interventi di cui al punto 
precedente ammonta ad € 400.000,00;
-la Regione Campania-Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie con nota prot. 
0207521 del 19/04/2022 ha invitato gli Ambiti Territoriali a comunicare la propria adesione per 
l'anno 2021 alla II sperimentazione Care Leavers, programma in favore di coloro che, al 
compimento della maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell'autorità giudiziaria e per i/le quali il compimento della maggiore età sia 
avvenuto o avvenga nel corso del triennio 2021/2023 e sino al compimento del ventunesimo anno 
di età;
- con delibera di giunta n. 140 del 05/05/2022 il Comune di Salerno ha preso atto dell'intenzione 
dell'Ambito Territoriale S5 di avanzare la richiesta di candidatura alla II Sperimentazione Care 
Leavers;
-con decreto dirigenziale n. 116 del 09/08/23 la Giunta Regionale della Campania ha assegnato al 
Comune di Salerno la quota di € 100.000,00 per la realizzazione di progetti sperimentali per i 
minori fuori famiglia cd Care Leavers;



Determina n. 6072/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Visto il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Dato atto che:
-Il CIG legato alla procedura è il seguente:
- In ragione della particolarità delle competenze e delle professionalità richieste dalla natura 
dell'incarico si rende necessario affidare un incarico esterno con caratteristiche di elevata 
professionalità, da espletarsi nella forma dell'incarico di lavoro autonomo occasionale;
- non è stato possibile individuare tra i dipendenti del Comune di Salerno la professionalità 
richiesta dal presente Avviso, perché la stessa non risulta inserita nella pianta organica, o, 
comunque, perché, laddove presente, è sottodimensionata in base ai carichi di lavoro esistenti;

-Atteso che l'oggetto delle prestazioni corrisponde alle competenze attribuite all'amministrazione 
comunale dall'ordinamento, ad obiettivi specifici e determinati e risulta coerente con le esigenze di 
funzionamento dell'amministrazione conferente;

-L'Ambito Territoriale S5 ritiene necessario per la realizzazione del progetto avviare una procedura 
pubblica di selezione mediante raccolta di curriculum, attraverso il portale Portale “inPA” ,di un 
professionista da impiegare con contratto di collaborazione di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 7, 
comma 6 del d.lgs. 165/2001, per l'espletamento del servizio di Tutor per l'autonomia nell'ambito 
sperimentale del progetto Care leaver;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva quale parte integrante e sostanziale 

del dispositivo di cui al presente atto:

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico denominato  AVVISO DI PROCEDURA 
COMPARATIVA AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 BIS DEL D.LGS. 165/2001 PER IL 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI “TUTOR PER L'AUTONOMIA” 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO SPERIMENTALE “CARE  LEAVERS”;

2. di impegnare la somma complessiva di € 43.470,00 a valere sul capitolo di spesa 01513001044 

del bilancio 2023;

3. di pubblicare il presente avviso sul portale Portale nazionale del reclutamento della Pubblica 

Amministrazione “inPA” ;

4. di pubblicare il presente avviso,  sul sito istituzionale del Comune di Salerno capofila e 

dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S5 e nella specifica sezione di cui all'art. 23 del D. Lgs n.33/2013;

5. di trasmettere il presente avviso al Comune di Pellezzano per la pubblicazione sul suo sito 

istituzionale;

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto 

è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 

non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giovanna Genovese, funzionario 

assistente sociale del Comune di Salerno, responsabile dell'Area Responsabilità familiari ;



Determina n. 6072/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

8.  di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

10.  di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per gli adempimenti di competenza ;

11.  di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella 

tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

 Il Dirigente  
        Giuseppe Bonino 


